
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 63Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

Fonte: 0101006360
CONTRATADO: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRE-
LI (GRUPO DAMASCENO).
CNPJ: 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista 44-B, Centro.
CEP 67.030-585 Ananindeua/PA
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 574949
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 011/2020
PROCESSO Nº 2020/587266

Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acos-
tados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, 
é DISPENSÁVEL a Licitação para a contratação abaixo especifi cada, devi-
damente justifi cada, com fundamento legal no Artigo 24, inciso, VIII, do 
mesmo Diploma Legal.
Do Objeto: Contratação de gráfi ca para impressão do livro comemorativo 
dos 30 ANOS DO PROGRAMA DE RÁDIO “BALANÇO DO ROCK”.
EMPRESA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
CNPJ: 04.835.476/0001-01
End.: Travessa do Chaco, 2271 - Marco, Belém - PA, 66093-410
Fone: (91) 4009-7800
Do Valor Global: R$ 6.290,00 (seis mil, duzentos e noventa reais)
Da Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.392.1503.8423
Elemento: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 103.000.8423C
Belém (PA), 28 de agosto de 2020.
Atenciosamente,
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 574979
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 011/2020

Em vista das justifi cativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 
Jurídica, RATIFICO a realização da despesa por Dispensa de Licitação em 
favor da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, CNPJ: 04.835.476/0001-
01, para IMPRESSÃO DO LIVRO COMEMORATIVO DOS 30 ANOS DO PRO-
GRAMA DE RÁDIO “BALANÇO DO ROCK”.
Belém (PA), 28 de agosto de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 574981
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.107/ 2020 — GS/ SEDUC
A SECRETARIA DE EDUCAcA0 DO ESTADO DO PARA, no use das atribui-
ções previstas no art. 138, paragrafo único, I, da Constituição do Estado do 
Pará; CONSIDERANDO o Contrato de Empréstimo n° 2933/0C-BR celebra-
do entre o Governo do Estado/Secretaria de Estado de Educação e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento;
CONSIDERANDO os valores disponibilizados e o prazo para execução das 
contratações e aquisições, relacionados ao Contrato de Empréstimo n° 
2933/0C-BR; CONSIDERANDO os métodos específi cos de aquisição e con-
tratação regidos pelas Normas Gerais — GN 2349-9 Políticas para Aqui-
sições de Obras e Bens e GN 2350-9 Políticas de Seleção de Consultoria;
CONSIDERANDO que as licitações são de responsabilidade do Núcleo de 
Licitações-NLIC;
RESOLVE:
Art. 1° - Criar a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES COM MÉTODOS IN-
TERNACIONAIS para conduzir as contratações executadas no âmbito do 
Contrato de Empréstimo n° 2933/OC-BR, com recursos oriundos do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento — BID, tendo como responsabilida-
des:
I — Publicar, receber, processar e julgar os procedimentos relativos à fase 
de seleção, incluindo análise das qualifi cações técnicas e proposta fi nancei-
ra/preço conforme normas e resoluções inerentes a esta execução.
Art. 2° - Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Co-
missão Especial de Licitação

 FUNÇÃO NOME MATRICULA
Presidente Danielle Alves Guerra Lopes 8022537/3
1° Membro Camila Dias de Oliveira 54197103/2
2° Membro João Patrício de Lima Júnior 57212386/1
3° Membro Elton Vinícius Albino Ribeiro 5955928/1

Art. 3° - Na ausência do Presidente, o mesmo será substituído pelos de-
mais membros por ordem de classifi cação;
Art. 4° - Defi nir o quórum mínimo de 03 (três) membros para a execução e 
validação de suas atividades;
Art. 5° - A Comissão será extinta e seus trabalhos fi nalizados no termino 
da vigência do Contrato de Empréstimo n° 2933/0C-BR;
Art. 6° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario, em especial a PORTARIA n° 
963/2019-GS/SEDUC de 05 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2020.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 575027
PORTARIA N°54 /2020 - GAB/SAEN

Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da  EEEFM. RUI BARBOSA- use 02- Belém, concedida à servidora 
abaixo relacionada, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2020/536629 - 
PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar  a Vice - Diretora da EEEFM. RUI BARBOSA- USE 02- Be-
lém, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar 
referente ao exercício de 2020, podendo executar as seguintes transações: 
Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos  bancários, 
bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, 
baixar cheques e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

Belém/PA EEEFM RUI BARBOSA ANA PAULA LEAL DE 
OLIVEIRA DIAS 57208571-1 6618469452-91

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2020.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 575197
..

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 006131-2020-SAGEP DE 28/08/2020.

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado em Educação e 
Formação, na Universidade de Lisboa - Portugal, do(a) servidor(a) ANTO-
NIO QUEIROZ BENIGNO FILHO, matrícula nº 5379679-1, Professor Classe 
II, lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento, no município de Be-
lém, no período de 01/08/2020 a 27/01/2021.

PORTARIA Nº 006129-2020-SAGEP DE 28/08/2020.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado Profi ssional do 
Programa de Pós-Graduação em Docência em Educação em Ciências e Ma-
temáticas, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a) servidor(a) DE-
NILSON ELIAS LIMA SILVA, matrícula nº 5842395-2, Professor Classe II, 
lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento, no município de Belém, 
no período de 12/08/2020 a 30/11/2020.

PORTARIA Nº 006130-2020-SAGEP DE 28/08/2020.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado do Programa de 
Pós-Graduação em Antropologia, na Universidade Federal do Pará, do(a) 
servidor(a) RAYANE GOMES DA SILVA, matrícula nº 5948512-1, Professor 
Classe I, lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento, no município 
de Belém, no período de 29/08/2020 a 26/11/2020.

Protocolo: 575060
.

CONTRATO
.

Contrato: 060/2020-SEDUC
Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Lauro Sodré, 2072, São Louren-
ço, no município de Abaetetuba/PA, para funcionamento da EEEFM Basílio 
de Carvalho, bem como a sede da 3ª Unidade Regional de Educação da 
Secretaria de Estado de Educação.
Dispensa de Licitação. nº 018/2020-NLIC/SEDUC
Valor Mensal: R$ 15.100,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
Projeto/Atividade: 8906 Natureza da Despesa: 3390.36


